

Số: 485/BC-UBND

Bình Long, ngày 15 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 10 tháng năm 2024 của thị xã Bình Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Căn cứ số liệu giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn NSNN do Kho bạc nhà nước cung cấp và tình hình thực hiện các dự án đầu tư công.

Căn cứ Kết luận số 358-KL/TU ngày 15/11/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã;

UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 10 tháng năm 2024 và thực hiện giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 như sau:

A. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024:

1. Vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 được giao là 7,319 tỷ đồng. Trong đó:

- Chương trình MTQGXD Nông thôn mới: 6,8 tỷ đồng

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 519 triệu đồng

2. Vốn ngân sách tỉnh:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND tỉnh giao là 105 tỷ đồng.

3. Vốn ngân sách thị xã:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 là 139,91 tỷ đồng

B. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công:

1. Vốn thực hiện các CTMTQG: Chưa thực hiện giải ngân

2. Vốn ngân sách tỉnh: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND tỉnh giao là 105 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán năm 2024 là 13,8 tỷ đồng, đạt 13% kế hoạch UBND tỉnh giao.

2.1. Dự án Xây dựng trường THPT Bình Long

- Tổng số vốn giao là 35 tỷ đồng, số giải ngân là 5,3 tỷ đồng, đạt 15% kế hoạch vốn giao (đã báo cáo Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh điều chỉnh giảm nguồn vốn thực hiện dự án tại Công văn số 2018/UBND-KT ngày 17/6/2024 của UBND thị xã).

2.2. Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Lê Đại Hành:

- Tổng số vốn giao là 30 tỷ đồng, số giải ngân là 408 triệu đồng, đạt 1% kế hoạch vốn giao.

2.3. Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học:

- Tổng số vốn giao là 30 tỷ đồng, số giải ngân là 8 tỷ đồng, đạt 26% kế hoạch vốn giao.

2.4. Dự án Nâng cấp, mở rộng đường ĐT752 (đoạn thị xã Bình Long đi trường chuyên):

- Tổng số vốn giao là 10 tỷ đồng, chưa giải ngân (đã báo cáo Sở Kế hoạch &



Đầu tư điều chỉnh giảm nguồn vốn thực hiện dự án tại công văn số 2018/UBND-KT ngày 17/6/2024 của UBND thị xã).

3. Vốn ngân sách thị xã: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND thị xã giao là 139,9 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán năm 2024 là 28,1 tỷ đồng, đạt 20% kế hoạch HĐND thị xã giao, cụ thể:

- Vốn tỉnh phân cấp cho thị xã năm 2024: kế hoạch giao là 86 tỷ đồng, giải ngân được 12,1 tỷ đồng, đạt 14% kế hoạch giao.

- Vốn thị xã giao tăng thêm: kế hoạch giao là 53,9 tỷ đồng, giải ngân được 16 tỷ đồng, đạt 30% kế hoạch giao.

C. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công:

1. Đánh giá chung

Năm 2024, kết quả giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp do có những nguyên nhân sau:

- Công tác triển khai chuẩn bị đầu tư của các dự án chưa thực hiện tốt, cụ thể là các dự án Chương trình MTQG: nguồn vốn cấp trên giao về trễ, các đơn vị chủ đầu tư triển khai thực hiện các tiêu chí của các Chương trình MTQG còn chậm trễ.

- Các dự án chậm triển khai do vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng như Nâng cấp, mở rộng đường Lê Đại Hành và Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học.

- Tình hình thu ngân sách của địa phương đạt thấp, chưa có nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất, trong khi đó tỉ trọng của nguồn vốn thu từ sử dụng đất là rất lớn (chiếm 82% tổng số vốn) nên các dự án được bố trí từ nguồn thu này cũng bị ảnh hưởng theo, không có nguồn để thực hiện giải ngân.

2. Giải pháp thực hiện

Để thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, UBND thị xã đề nghị các đơn vị thực hiện các giải pháp như sau:

- Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư phối hợp với các phòng ban chuyên môn thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư để kịp thời phê duyệt dự án, ký kết hợp đồng để giải ngân nguồn vốn được giao.

- Tổ chức các cuộc họp giao ban, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án chậm triển khai liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đấu giá quyền sử dụng đất, mang về nguồn thu cho ngân sách địa phương.

- Giao trách nhiệm của cá nhân, tổ chức liên quan đến công tác giải ngân vốn đầu tư công với việc đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ vào cuối năm.

- Rà soát điều chuyển các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn. Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh, UBND thị xã kiến nghị UBND tỉnh điều chuyển vốn của 02 dự án Xây dựng trường THPT Bình Long và Nâng cấp, mở rộng đường ĐT752 chuyển sang cho dự án Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học để nâng cao tỉ lệ giải ngân (đã báo cáo Sở Kế hoạch & Đầu tư tại công văn số 2018/UBND-KT ngày 17/6/2024 của UBND thị xã). Đối với 02 dự án còn lại là Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học và Nâng cấp, mở rộng đường Lê Đại Hành, khả năng giải ngân tùy thuộc vào nguồn sử dụng đất của UBND tỉnh. Đối với nguồn ngân sách thị xã, UBND thị xã sẽ trình HĐND thị xã điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư công sử dụng vốn thu sử dụng đất cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 10 tháng năm 2024 và thực hiện giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 của thị xã Bình Long./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. TU, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- LĐVP, CV (KT);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân

